

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpisanie wyciżone we Lwowie rocznic 18 zlr. — półrocznic 9 zlr. — kwartalnic 4 zlr. 50 ct. — miesięcznic 1 zlr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpisanie i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryli, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moore, Rottel i Spł., w Warszawie Richman & Frendler. Biuro anonsów w Parku pułkownika Haczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Numery kosztuje 10 cnt.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Lwów 30. października.

W sprawie stosunków prawnych przemysłu naftowego otrzymujemy ze strony kompetentnej następujące uwagi, które podajemy do wiadomości kół interesowanych:
Rozstrzygnięcie Trybunału administracyjnego z dnia 21. czerwca 1884 l. 1341 (Budwiński nr. 2180) zawiera motywy, których nie można pominąć milczeniem, zwłaszcza że rozstrzygnięcie powyższe usuwa zupełnie ustawę górnica i prawa przez wyłączność (Freischurf) nabyte, i podaje przemysł naftowy bezwarunkowo ustawie przemysłowej. Rozstrzygnięcie to nabiera większej wagi w obec praktyki, jaka do czasu uchwalenia państwowej ustawy naftowej (11. maja b. r.) utrzymała się w urzędach górnicych i czyni nawet dawne koncesje na eksploatację pól górnicych (Grubenfelder) zupełnie iluzorycznymi.

obrony prawnej. Żadna ustawa nie dawała wstecz, i dlatego też sankcjonowanie rzekomego przekonania prawnego na podstawie motywów ustawy państwowej z dnia 11. maja br. nie da się usprawiedliwić, zwłaszcza, że zapatrywanie podobne może dać powód do wielu zawiąkanych procesów i nabycie a względnie utrzymanie posiadania pól górnicych uczynić zawisłym od woli Starostwa.
Lecz wracając do rzeczy musimy dalej streścić motywy rozstrzygnięcia co do drugiego punktu zażalenia, a mianowicie twierdzenia, że tylko wtedy władza górnica ma w myśl §. 125 ust. gór. rozstrzygać w porozumieniu z władzą polityczną, gdy zachodzi spór o to, że wydobycie przez właściciela przynależnych do gruntu minerałów może wyrządzić szkodę wyłącznie uprawnionemu (Freischürfer) w jego robotach, a nawet zupełnie je zastanowić.

W Rzeszowie wyjechał tamtejszy inspektor policji kilku agentów jarosławskich, którzy po 5 zlr. zakupywali głosy, kilku obywateli zaś złożyło w policji pismo, którym ich chcieli zaprzęcić. Wypadki te skłoniły podobno prokuratora państwa do czynnej ingerencji, w skutek czego sprawa ta oddana będzie sądowi karnemu. Jarosław liczy około 1.200 wyborców do Rady państwa, Rzeszów zaś tylko 539. Różnica ta pochodzi stąd, że w Jarosławiu wszystkie przedmioty wliczają się do miasta, podczas gdy rzeszowski przedmieścia stanowią odrębne gminy. Z tej przyczyny obywatele rzeszowski mają zamiar wnieść do Rady państwa petycję o zmianę ordynacji wyborczej, mianowicie odłączenie Rzeszowa od Jarosławia.

uniwersytetu, którzy zaniebują przez to swoje obowiązki profesorskie.
Prof. Dr. Ciesielski, zwracając się do podniesionej właśnie kwestji, broni prof. Dr. Czerkowskiego, który powołuje zawsze to, co zaniedba w miesiącach, w których obraduje Rada państwa. Następnie wyraża się z szacunkiem dla kandydata Lewakowskiego, który przybywa na razie z daleka, by w obec kłopotu Lwowa w braku kandydata ratować niejako sytuację. Omawiając stosunki Delegacji we Wiedniu, robi jej mowa zarzut, że nie sprzyja krajowi, gdyż nie stawia nawet tych żądań, do których postawienia wzywają ją Ciesi. Przewodniczący robi na to uwagę, że tego rodzaju zarzut Delegacji czynić nie należy. W dalszym ciągu dyskusji powstaje taki chaos, że pada uwaga o śmieszności zgromadzenia, czego przyczyną jest sposób występowania wyborców, a dr. Ciesielski robi delikatną przymówkę, że zgromadzenie dzieje się sprawnie na nim wrażliwie prywatnie pogawędki. Według niego powinien komitet przedwyborczy rozpatrywać się i wezwać kandydata.

Komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

(X.) Sprawa rozwoju sakół przemysłowych stoi w bezpośrednim związku z podniesieniem poziomu intelektualnego rzemieślników naszych, będących dziś, niestety, na bardzo niskim jeszcze stopniu wykształcenia fachowego. Brak instytucji, która oparta na znajomości stosunków miejscowych i krajowych, kierowała by w sposób wszechstronnie wykształceniem intelektualnym i fachowym rzemieślników naszych, daje się uczuć bardzo dotkliwie. Dlatego też z radością powitaliśmy wiadomość o powołaniu do życia komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.
Po długich staraniach, żmudnych i trudnych pertraktacjach z Rządem, a względnie z ministrem oświaty, udało się wreszcie uzyskać, że Rząd przystał na utworzenie instytucji, której zadaniem, jak to §. I statutu opiewa, ma być u dokonanie i rozpowszechnienie fachowej nauki przemysłowej.
Zadanie to komisji krajowej uważamy za nadzwyczaj ważne i doniosłe, tem bardziej, że Rząd w Galicji dotychczas w kierunku rozwoju szkolnictwa fachowego tak jak nie zrobił. Wszak budżet państwowy na szkoły przemysłowe wykazuje, iż z ogólnej sumy, przeznaczoną dla całego państwa, zaślewie 10% wydano na szkoły przemysłowe w kraju naszym. W obec tego, że tak systematycznie traktują nas po macoszemu, czuliśmy się tem więcej brak oficjalnego organu krajowego, któryby miał prawo i zupełną kompetencję sądzić o szkolnictwie przemysłowym, a zadaniem jego byłoby tworzyć nowe szkoły fachowe i opiekować się temi szkołami, które już z funduszy krajowych powstały i są utrzymywane.
Z przyjemnością tedy zaznaczamy dziś, że Komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego, rozpoczęła swą czynność, ukonstytuowała się na posiedzeniu odbytem dnia 24. b. m.
Przesesem Komisji krajowej jest w myśl statutu z urzędu marszałek krajowy, w skład zaś jej wchodzi prócz członka Wydziału krajowego, referent spraw przemysłowych, sześciu członków powołanych przez Wydział krajowy i trzech, których Komisja ma prawo powołać do grona swego. W ten sposób skład Komisji tworzą: Członkowie powołani przez Wydział krajowy, a mianowicie ks. Jerzy Czartoryski, Jęks, Włodzisławski, hr. Dzieduszycki, radca dworu Kajetan Orłowski, p. Schellenberg, dr. Weigel, wiceprezydent miasta Krakowa i p. Ludwik Wierzbicki, poseł na Sejm krajowy; wreszcie dr. Józef Wereszcyński, członek Wydziału krajowego, oraz referent spraw przemysłowych. Komisja ukonstytuowała się, wybrała Jęksa Włodzisławskiego, hr. Dzieduszyckiego, pierwszym, ks. Czartoryskiego drugim wiceprezesem. Następnie powołała do swego grona trzech jeszcze członków, a mianowicie: Karola hr. Lanckorońskiego, prezesa m. Lwowa, Wacława Dąbrowskiego i p. Władysława Fedorowicza. Na sekretarza został powołany dr. Rutowski, koncepcista Wydziału krajowego.
Zaraz na pierwszym posiedzeniu poruszone zostały ważne kwestje, dotyczące urządzenia nauki w wieczornych szkołach przemysłowych; sprawy uregulowania kosztów na utrzymanie tych szkół potrzebnych; sprawa wyższej szkoły pra-

DLA IDEI.
Powieść z niedawnej przeszłości w 2 tomach.
Przez Autora „Marzyciela“
Tom pierwszy.
(Ciąg dalszy)
VII.
W klasztorze OO Kapucynów życie dawnym płynęło korytem. Modlitwy w chórze, nabożeństwa, wspólne obiady i wieczorne, niekiedy dla odmiany, kłótnie między ojcami, lub układaniem gra w karty w jakiejś celi dobrze zamkniętej, oto treść życia we wnętrzu tych murów, które ogół zna tylko z zewnątrz.
O. Piotr zrobił się jeszcze ruchliwszy niż był dotąd. Dawniej znosił się jedynie ze Stanisławem; teraz w jego celi zbierają się także inni zakonnicy, wszelako tylko ci, o których patriotyzmie O. Piotr nie wątpi. Ich pogadanki ciche, tajemnicze, często nawet bez światła, aby zmylić zastępcę przeora O. Wencla, który w ostatnich czasach zrobił się bardzo podejrzliwy, przeciągając się co dzień do północy. Co tam radzą, jakie plany układają, nikt nie wie. W każdym jednak razie muszą się zajmować poważnymi rzeczami, skoro ich fizjognomje zrobiły się jeszcze surowsze niż były dotąd, a usta mniej mówią, niż kiedykolwiek. Prócz tego O. Piotr otaczają takim szacunkiem, jaki zakonnicy zwykli okazywać tylko swoim przełożonym.
Stanisław brał czynny udział we wszystkich naradach, a chociaż między nimi był najmłodszy, nie raz głos jego o ważnych rzeczach rozstrzygał. Ojciec podziwiał w nim bystrość sądu i gorącą miłość kraju. On przez wdzięczność za to, że O. Piotr obdarzył go swoim zaufaniem, mimo, iż wiedział, czym był synem, gotów był uczynić na jego rozkaz wszystko, nawet w ogień się rzucić.
Kapucyni, a między nimi O. Piotr, częściej niż dawniej, prosili się do miasta. O. Wencel

wprawdzie im pozwolenia nie odmawiał, wszelako każdym razem kręcił głową i dawał surowe naponnienia, by przypadkiem nie zachodził na przekąski, gdyż winiarstwo nie są stosownym miejscem dla zakonników. Oni przyrzekli wstręmielność, i ani raz się nie zdarzyło, aby z nich któryś zlażał dane słowo. Każdy wracając, niósł coś pod habitem, ale co właściwie, o tem nikt nie wiedział. Jeden tylko furtjan, cefek stary, doświadczony, roztropny, musiał się czegoś domyślać, skoro ilekroć O. Piotr, lub który z jego przyjaciół z miasta do klasztoru wracał, furtjan mierzyl go zawsze okiem badawczym od stóp do głowy, uśmiechał się i długą brodę gładził.
Stanisław siedział raz u pewnego w swojej celi i czytał jakąś kartkę drukowaną, która na modlitwę wcale nie wyglądała, gdy do jego drzwi ktoś lekko zapukał. Przestraszony zerwał się na równe nogi, schował kartkę i do drzwi postąpił.
— Kto tam?
— To ja, Gerwazy.
Był to głos furtjana. Stanisław wolniej odechnął i drzwi otworzył.
— Co powiecie? — zapytał.
— Jakis pan jest na dole i prosił, żeby ksiądz zaszedł do niego.
Chciał Stanisław być już jeszcze księdzem, każdy braciśzek tak go tytułował, by w nim tym sposobem naukę uszanować. Zresztą nikt nie wątpił, że za lat kilka zostanie on w rzeczy samej mszalnym zakonnikiem.
— Czemu ten pan nie przyszedł tu do mnie?
— Prosiłem go, mówiliem, że do księży mężczyznom wolno chodzić, ale on powiedział, że nie pójdzie. Czeka w mojej izbie.
Stanisław w wysokim stopniu tem zaintrygowany, szedł jak stał. Gdy drzwi do pokoju furtjana otworzył, krzyknął z radości. Przed sobą zobaczył ojca. Już ręce ku niemu wyciągnął, by mu się na szyję rzucić, gdy ojciec, widząc, że za synem furtjan wchodził, tak nań spojrzął, że Stanisław w miejscu stanął jak wryty. Wtedy ojciec szybko zagadał:
— Jak się pan ma? — Przyjechałem wczoraj, i przywożę panu wiadomości od rodziny.
— Dziękuję — młody człowiek głucho odpowiedział, ściskając rękę, którą mu ojciec podał.

Furtjan stojąc naprzeciw nich, spoglądał to na jednego, to na drugiego.
— Pan dobrodzieju przyjechał więc ze Lwowa? — przemówił do gościa. — Byłem tam raz, jeszcze dzieckiem... Wielkie miasto, ponoć większe niż nasz Kraków, ale coż kiedy były jakby nieprzyjemniejszą w jamie... To pan dobrodzieju widział się tam z rodziną księdza Stanisława?
— Wiedziałem się, ale ponieważ mam dużo opowiadać, więc może pan Stanisław sechce pojąć ze mną na chwilę do zajazdu.
— Chętnie — odrzekł młody człowiek. — Wpierw stoli muszę prosić o pozwolenie Ojca przeora.
— To idź pan zaraz, bo mam bardzo mało czasu. Prawdopodobnie jeszcze dziś w nocy odjadę.
Stanisław poszedł do O. Wencla; furtjan i nieznanomy sami zostali.
— Jak to pięknie — pierwszy przemówił — że przeciw ktoś się zgłosił do księdza Stanisława. To bardzo porządny młodzieniec i my go tu wszyscy kochamy, a najbardziej to już O. Piotr Szczyński. Ten bez księdza Stanisława nawet kroku nie może zrobić. To pan dobrodzieju zna jego rodzinę?
— Znam — nieznanomy krótko odpowiedział. — Ma być ponoć biedna... ale niedziwota! Gdzie tam synom ludzi bogatych chce się iść do klasztoru, aby Pana Boga chwalić. Każdy bogaty, furtant, jemu fu, fu, w głowie. Kawiarnia, karty, kobiety, same „U“ mu smakują, panie dobrodzieju — dodał wesoło i tabakę zażył. — A może i pan dobrodzieju pozwoli — rzekł gościowi tabakierkę podając. — Doskonała, bez chemięrzy, sprawiedliwa kapucynska. — Nieznanomy wziął szczyptę, zażył i po dwakroć kiwnął. — Na zdrowie panu dobrodzieju, na zdrowie! Prawda, że tabakierka doskonała? Niech panu Pan Bóg da sto lat za to zdrowia, żeś przyjechał od rodziny księdza Stanisława. A porządną to ludzie, panie dobrodzieju, porządną!
Müller z nienacka tak zapytany, samist wprost odpowiedzieć, zapytał:
— A wam, ojciec, jak się zdaje?
— Jąbym myślał, że muszą być porządni, skoro ksiądz Stanisław taki zacny i przykładowy.

Wszak nasze sprawiedliwe polskie przysłówie mówi: że jabłko daleko od jabłoni nie pada.
— Tak sądzicie? — Chciał jeszcze coś powiedzieć, lecz przeskodził mu w tem Stanisław, który we drzwiach stanął, rzekł: — Słuchajcie.
— Do widzenia, Ojciec!
— Słuchajcie się do stóp panu dobrodzieju!
Temi słowy pożegnali się gość i furtjan, przyczem sobie ręce podali. Brat Gerwazy poszedł za nimi do drzwi i tu ras jeszcze głęboko się uklonił. Potem wrócił do swojej izby i fajkę nakładając, rzekł do siebie:
— Jakaś przyzwoita kreatura, tylko ocymsa takie niespokojne, jakby mu chciały z głowy wyskoczyć.
Ojciec i syn szli tymczasem w kierunku Kazimierza, nie do siebie nie mówiąc. Ojciec patrzył na prawo i lewo, syn postępował z głową pochyloną. Szli zautkami, gdy o tej godzinie rzadko kogo można było spotkać.
Nareszcie weszli do domu niepokojnej powierachowości i po wschodach trzeszczących dostali się na piętarzek pod dachem, gdzie było widać tylko jedno drzwi. Ojciec szybko je otworzył. Zaślewił syn wszedł do małego pokoiku, którego okno wychodziło na dziedziniec, rzucił mu się na szyję z głośnym płaczem.
— O! Stasiu! Stasiu! — zawałał. — Powiedz mi, za co ja taki nieszczęśliwy?
— Ojciec, co to jest? Co to wszystko znaczy? — Chcesz się dowiedzieć, co to znaczy, że się do ciebie nie przyznał, że ci jak syna nie przyzywał? Bo mi nie wolno, moje dziecko, nie wolno! Wszak ja ciebie nie mogę gubić?
— Ależ ojciec, ja tego wszystkiego nie rozumiem... Co ojca właściwie do Krakowa sprowadziło?
— Co? zły duch? Nie, to wy, wyście mnie sprowadzili! Gdybym was nie miał, byłbym człowiekiem uczciwym. Słuchaj Stachu! — głośnie zawałał. — Dlatego ja mam tyle dzieci, czemu ja muszę być podłym?
Młody człowiek patrzył na niego z przestraszonym. Zdawało mu się, że ojciec wyglądał jak dawniej, strój cywilny, który miał na sobie, prawie nie go nie zmienił, ale ruchy jego do tego stopnia były nerwowe, oczy zaś tak niespokojne,

że Stanisławowi zdawało się, iż ma przed sobą człowieka, któremu się zmżyły pomysłają.
On czas jakiś przypatrywał się synowi z rozrewnieniem, potem łzy obtarł, czoło zmarszczył i przybrałszy minę ile możności srogą, krzyknął:
— Powiedz mi, czyście już wszyscy powojowali?! Dokoła wielkie mocarstwa, każde ma krocie bagnatów, a wam, błazny, zdaje się, że im podobnie? Różgami was upokoja, smarkacie, różgami! I nie dziwiliby się jeszcze dzieciom, takim jak ty młokosom, bo gdzie was żądać doświadczenia, ale że w podobne głupstwa wierzą nawet starzy, to doprawdy nie do darowania! Wasi zakonnicy chodzą po mieście, i od żydów starą brzoń skupują. Żydy oszukują ich na każdym kawałku, a potem w dodatku denuncją... I czy tym mniomom doprawdy się zdaje, że takimi pistoletami armje Najjaśniejszego Pana pokonają? Powiedz im, Stachu, że są warjaty, niech sobie każą głowy pogolić, i niech idą do domu obłąkanych.
— Ojciec, ja o tem wszystkim nie wiem...
— Nie wiesz? Boisz się przyznać, boisz się swojego ojca?... Cha! cha! cha! a tom się syna doczekał!
Z temi słowy rzucił się na stołek, i twarą sobie obrączka zastawiając, zaczął gorzko płakać. Płakał długo, a gdy wreszcie przestał, pociągnął syna za rękę, by przy nim usiadł, a szybko do niego się zwracając, zagadał:
— Czemu ty mnie nie pytasz, pocom tu przyjechał?
— Bo, niestety, domyślałem się, ojciec!
— Więc się domyśliłeś, Stasiu, a nie pługąłeś mi w oczy, nie zawałałeś: Spiegu! nie nasywaj mi synem! O! tyś dobry, mój Stasiu, dobry, Bóg cię za to nie opuści, ty będziesz szczęśliwy! Wiem co się w twojem sercu dzieć musi, bo i moje się rozdziera!... Ale słuchaj mnie, synu, słuchaj, i powiedz, czy ja mogę inaczej postępować. Wiesz sam najlepiej, jakim byłem zawsze urzędnikiem... Chociaż nędznie mnie płacili, nie miałem ani dnia, ani nocy spokojnej; nieraz całymi tygodniami trzeba było szukać złodzieiów, oszustów, rozbójników, i ja ich szukałem, bo to było moim obowiązkiem. Zresztą lubiłem to zajęcie. Łapanie ludzi złych, szkoda-

mysłowej w Krakowie. Omawiano również i inne przedmioty, odnoszące się do fachowych szkół przemysłowych i warsztatów wsorowych utrzymywanych z funduszu krajowego. Uchwalono wreszcie, ażeby Komisja jeszcze w tym roku odbyła posiedzenie celem zatwierdzenia spraw w toku będących, a przekazanych dawniejszej kuratorji dla spraw przemysłu domowego i drobnego.

Tak tedy Komisja ta ujęwszy silną ręką kierownictwo szkolnictwa przemysłowego w kraju, może pracą swoją przysporzyć wiele dobrego w kierunku rozwoju przemysłu naszego. A sądząc, że skład tej instytucji, możemy liczyć z całą otuchą, iż ona odpowie ważnemu zadaniu swojemu.

Delegacje.

Dzienniki półroczne, a na ich czele Presse, przeprowadzają jak najspokojniejszy przebieg tego rocznej sesji Delegacji. Przepowiednię tę wyprzedzają z apodyktycznym twierdzeniem, że wszystkie stronnictwa reprezentowane w obu Delegacjach zgadzają się z polityką hr. Kalnok'yego. Komisja budżetowa przedlitawskiej Delegacji będzie pierwszą, przed którą p. minister spraw zagranicznych uchylił rękę zasłony, zakrywający arkana zjazdu skierniewickiego.

Według dalszych twierdzeń wiedeńskiej Pressy, zadokumetują Węgry, że adres większości jest wyrazem ich lojalnych zapatrywań na politykę monarchii; tudzież i Polacy nie pomną tej sposobności, aby dowiedzieć, że niesłusznie posiadają ich o antypokojowe tendencje; co się zaś tyczy Czechów, te mają oni do hr. Kalnok'yego nieograniczone zaufanie. A że ze strony niemieckiej nie wyjdzie żaden ton dysonancyjny — powiada Presse — to więcej jak pewne.

Ziemie polskie.

Warszawa 25 października. Dziennik Warszawski odebrał z Częstochowy następujący telegram: „Przewielebny Leoncjusz, warszawski prawosławny arcybiskup, odprawiający nabożeństwo w prawosławnej częstochowskiej cerkwi, odwiedził katolicki klasztor jasnogórski, przyczem duchowieństwo spotkało go z krzyżem. Podano mu obraz Matki Boskiej do pocławiania, a lud przyciskał się do niego z wielką czcią. Jak widzimy, prawosławni dygnitarze duchowni, nie zaprzestają wcisnąć się do świątyni naszych, a to w celu obalania ludu, że prawosławie a katolicyzm to jedno, a z drugiej strony w celu wywołania historii w rodzaju korostawskiego, by tem dostarczyć pretekstu Rządowi do zerwania umowy z Rzymem przed dwoma laty zawartej.

Ze istniejącej Moskwa chwyciła się systemu drażnienia uczuć katolickich, połączonego z umyślnym skalowaniem księży katolickich, przekonywano nas między innymi i ten jeszcze świeży wypadek: „Z Wasylowa w powiecie kijowskim, donosi Kraj, otrzymujemy od miesięcowego proboszcza list następujący: Kijewianin w numerze 205 rb. pisze: „Dowiedzieliśmy się, że proboszcz kościoła wasylewskiego niedawno odmówił odprawiania nabożeństwa według obrządku katolickiego nad zwłokami dyrektora pewnej fabryki cukrowniczej dla tego jedynie, że zwłoki jego, po ekspertyzie lekarskiej, zostały pogrzebane na prawosławnym cmentarzu z rozporządzenia policji przed przybyciem księdza, jako podlegających już zepsuciu.“

Otóż pozwól sobie sprostować tu wiadomość niedokładnie poinformowanego Kijewianina. Rzecz się tak miała: 5-go lipca r. b. we wsi Hrehorówce utonął w stawie robotnik fabryczny (a nie żaden dyrektor), katolik z wyznania, słusza z fachu, a nazwisko jego — Gliant. Miejscowy komisarz policyjny 3 stanu powiatu kijowskiego, nie zgłaszając się wcale do mnie o pogrzebanie zmarłego, polecił urządnikowi pogrzebać zwłoki na cmentarzu prawosławnym w Hrehorówce. Po 4-ach dniach dopiero zjawia się do mnie, z polecenia komisarza urządnik, z żądaniem, bym odprawił nabożeństwo na prawosławnym cmentarzu, nad mogiłą zmarłego Glianta. Na to wezwanie odpowiedziałem urzędownie, że na cmentarzu nie swojej parafji i wyznania, nie mam prawa odprawiać nabożeństwa. Zwróciłem przytem uwagę, że w Wasylowie istnieje cmentarz parafjalny katolicki, gdzie się grzebią katolicy, że zresztą należało

ych społeczeństwu, poczytywałem za zastępcę. Ale choćbym był i nie lubił, to co miałem czynić? Wszak co rok w domu dziecię mi przybywało. Trzeba je było żywić, przyodzianić... Lat blisko dwadzieścia byłem tedy urządnikiem policyjnym, który łapał tylko łotrów, i pierwszy byłbym się śmierci spodziewał, niż że to nastąpi, co mnie teraz spotkało.

Przestał, głęboko odetchnął, i tak dalej mówił:

— Lata całe było u nas spokojnie. Rząd kazał tylko przestrzegać, żeby w szkołach i urzędach wszyscy mówili po niemiecku, i to się też czyniło. Co do mnie, myślałem, że nawet w domu będę z wami po niemiecku rozmawiał, ale to mi się nie udało, bo nieboszcza wasza matka była szlachcianka, Borkowska, nie lubiła szwabów, a do swego języka i ojczyzny bardzo była przywiązana. Jam jej jednak nie brał tego za złe, bo prawie powiedziałem, w duszy i ja także nie byłem swabem zapieczonym. Przodkowie nasi pochodzili wprawdzie z Niemiec, z Hanoweru, ale tak od wieków żyłi się z tym krajem, że się za jego synów uważali. Mój dziad a swój przadziad, Stasiu, był wtedy we Lwowie ławnikiem, gdy wojska cesarskie Galicję zajmowały. Lwów na posób był miastem prawie niemieckim, jego rada miejska nawet po niemiecku obradowała, wszelkie gdy nadarzyła się sposobność okazała jakże walecznie były jego uczucia. Na wiadomość o zbliżeniu się wojska cesarskiego, Lwów zamknął swoje bramy, Rada zaś miejska, a wniósł mego dziada, odpowiedziała dowódcy, który żądał oddania miasta, że dopóty tego nie zrobi, dopóki sam król, Stanisław August na to nie pozwoli, ponieważ Lwów jest miastem polskiem i polskiemu królowi podległym. Austrjacy nie nalegali, tylko rozłożyli się pod św. Jurem czekali kilka tygodni spokojnie, póki od króla nie przyszedł rozkaz, żeby im oddać miasto Oto, jakim był twój przadziad. Nie gorazym, mój Stasiu, był w duszy twój ojciec... Żyłem więc spokojnie, jak mogłem, pchałem moją biedę, i tylko Boga prosiełem, by mi pozwolił, nim umrę, na ludzi was wykierować. Tak trwało do roku 1833.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

przed pogrzebaniem zmarłego, zgodnie z wymaganiami prawa, zawiadomił mię i wezwał do wypełnienia obywatelskich obowiązków, wbrew prawu, przez policję. Jeśli więc odmówim nabożeństwa nad mogiłą zmarłego, to nie z innych względów, jeno dla tego, że prawo nietylko kościelne, lecz krajowe także pozwala każdemu wyznawać religję według obrządku swojego wyznania i że prawo to każdy kapłan względem swoich parafjan wypełnia ściśle jest obowiązany; wkrócenie zaś w sferę działalności obcego wyznania, miałyoby się z prawem. Ksiądz Wojciechowski.“

KRONIKA.

Lwów dnia 30 października.

Wiadomości osobiste. Antoni Truskolański, weteran b. wojsk polskich z roku 1831, właściciel ziemski, mąż prawego charakteru i radekiego patriotyzmu, zmarł dnia 26. bm. w Południe w Sanockim w 71 roku życia. — P. Samuel Nabeznah, rodem z Wisnieca w Galicji, otrzymał wczoraj na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw. — P. Karol Friederich, inżynier wodociągowy, z Karlsruhe, przybył onegdaj do Krakowa, zawezwany przez komisię wodociągową, w sprawie wykończenia planów przez śp. Klugera wypracowanych. — Namiestnik Dalmacji fup. Jowanowicz, powrócił już na swoją posiadłość do Zadaru.

Kalendarz. Piątek (31.): Wolfganga B. — Godsmira. Wschód słońca o godz. 6. min. 51, zachód o godz. 4 min. 35.

Kalendarz myśliwski. W październiku wolno polować: na słońki, jaszczki, cietrzewie i głusze, bażanty i kuropatwy, przepiórki i dzikie gołębie, droble i parawy, ptactwo błotne i wodne w ogólnie; dalej na zające, borsuki, lis, jelenie i kozy.

Henryk hr. Wodzicki, weteran z r. 1831, poseł na Sejm krajowy, członek austrj. Izby panów, prezes Towarzystwa rolniczego w Krakowie, członek honorowy gal. Tow. gosp., wiceprezes krak. Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, pierwszy dyrektor krak. Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, członek wielkiego Wydziału krak. Kasy oszczędności, członek Rady zawiad. kolei Karola Ludwika — zmarł wczoraj rano w Krakowie w 71 r. życia po dłuższej chorobie. Już sam spis powyższych godności i urzędów świadczy wymownie, jak czynnym był zmarły od najmłodszej szej młodości przez całe swoje życie. Młodym, bo ledwie 17-letnim młodzieńcem, walczył w szeregach narodowych w r. 1831, później w r. 1848 brał udział, niemniej jednak ważny udział w akcji wielkiej polskiej. Następnie uczestniczył w każdym, osy to politycznym czy ekonomicznym przedsięwzięciu w kraju naszym i był np. inicjatorem tak pożytecznej instytucji, jak krak. Towarzystwo ubezpieczeń, jednym z inicjatorów budowy kolei Karola Ludwika itd. W Sejmie, którego był członkiem od pierwszej kadencji posąwszy, należał zawsze do stronnictwa zachowawczego, a jako długoletni prezes komisji budżetowej polozył dla kraju i jego instytucji niejedną służbę doniosłą. Doskonale mowa, władz różnolite dzielenie piórem dziennikarskim, a liczne jego artykuły ekonomiczne i polityczne w Czasie — którego to pisma był współwłaścicielem — zwracały zawsze na siebie uwagę w kraju całym. Ohwilowo posłował także do Rady państwa. Nadewszystko był jednak znakomitym znawcą i pracownikiem mistrzostwom w dziedzinie naszych stosunków finansowych i ekonomicznych. Stronnictwo konserwatywne i kraj cały utracili z śmiercią śp. Henryka Wodzickiego, jednego z najświetniejszych praedców i nie tak rychło zdla kto zajął po nim miejsce opróżnione. Pozostawił dwóch synów: Józefa i Stanisława. Obydwaj nie zdolali być przy życiu umierającego ojca, pierwszy z nich nie udział bowiem z Brukseli, a drugi z Podola rosyjskiego. Zgon ten pograża w żalobie wiele rodzin arystokratycznych w Galicji i Ziemiach zabranych, a na pogrzeb, który odbędzie się jutro w Krakowie, zjadzie się zapewne liczny zastęp żałobnych gości z całej Polski.

Krak. Towarzystwo ubezpieczeń i dawna resursa krakowska wywiesiły czarne chorągwie.

Gmach pocztowy. Przed parn dniami nadeszła do gr. kat. ordynariatu i kapituły propozycja Namiestnictwa względem sprzedaży gruntu pod budowę gmachu pocztowego. Rząd zamiera na ten cel sążnię należącą do gr. kat. seminarjum parcele budowlaną przy ulicy Osolińskich położoną, wraz z gruntem, na którym znajdują się tak zwane muzea seminarjackie. Przynależą gmach pocztowy, jeżeli tylko przyjdzie do skutku, miałyby trzy wjazdy: od ulicy Kopernika, ulicy Sykatskiej i ulicy Osolińskich.

Rząd ofiaruje za cały grunt 70.000 zł. Ordynariat i kapituła przychylają się do tej propozycji, lecz pod warunkiem, jeżeli Rząd zezwoli na postawienie kosztownego funduszu religijnego drugiego pietra na budynku seminarjackim, która to budowa będzie kosztować około 150.000 zł. Zastrzeżo dalej kapitału, że muzea mają być zniszczone dopiero po wybudowaniu drugiego pietra na głównym budynku seminarjackim.

Stypendja. Wydział krajowy ogłasza konkurs na następujące stypendja:

1. Z fundacji śp. Ludwika Niezabitowskiej, o rocznych 210 zł.; pierwszeństwo mają urodzeni członkowie rodziny fundatorów, następnie urodzeni członkowie rodzin szlacheckich, lub do stanu szlacheckiego wyniesionych. Stypendjum to przeznaczono jest dla uczni szkół średnich lub wyższych; z terni łożonego przez Namiestnictwo wybiera kandydata Antonina z Niezabitowskich Skarab-Borkowa.

Kompetenci mają wnieść podania do Wydziału krajowego najpóźniej do 15. listopada br.

2. Z fundacji Szczępana Mogiły Stankiewicza, o rocznych 200 zł.; pierwszeństwo mają urodzeni członkowie rodziny śp. Stankiewicza, w drugiej linii urodzeni członkowie pochodzenia szlacheckiego obrz. r. k., uczęszczający do publicznych zakładów naukowych, lub też do krakowskiej szkoły sztuk pięknych.

Podania stylizowane do Wydziału krajowego należy wnieść najdalej do 15. listopada br.

Patryjotyzm moskiewski jako rekomendacja. Dziennik Warszawski przytacza następujące ogłoszenie z wychodzącego we Lwowie Nowego Promysłu: „Dowiedziawszy w fachu nauczycielskim młody mężczyzna, lat 30, pragnie otrzymać posadę „pryncypała“ (altasy urząd napół cywilny, napół duchowny w cerkwiach prawosławnych), albo posadę pisarza „gminnego“. Poszukujący odszcząca się prawdziwym patriotyzmem rosyjskim i może złożyć jak najlepsze świadectwo.“ Zaczyn inerat widocznie się narzuca na „diabła“ w Podlaśkiem lub Chelmskiem, dając do zrozumienia, że jako „nastojaszczij“ patryjota potrafi dobrze obrabiać chłopów w duchu moskiewskim. Mniejsza o tego kandydata do lokalnej służby; ale ciekaw jesteśmy tylko, kto to we Lwowie cieszy się takim zaufaniem w Moskwie, że dośm mu wystawić podobne świadectwo, na jakie powołuje się inerat, a można być pewnym jak najlepszego przyjaciela,

Mianowanie Minister finansów zamianował p. Leona Kowalskiego, adiunkta Dyrekcji urzędów pomocniczych Prokuraturji finansowej we Lwowie, dyrektorem tych urzędów.

Germanizacja urzędowa. W dodatku urzędowym Gazyety Lwowskiej z dnia 21. i 24. b. m. ogłoszono list licytacja na wydzierżawienie jedenaście stacji mylniczych w obrębie kołomyjskiej c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu — jedynie w języku niemieckim. Jest to jaskrawe lekceważenie ze strony tej Dyrekcji obowiązujących ustaw i przepisów prawnych, a zastanawiać musi tem więcej, ile ze nawet za czasów gabinetu centralistycznego przestrzegano baczenie tych postanowień cesarskich i choćby w interesie samego Skarbu państwa umieszczano z regny tego rodzaju ogłoszenia w języku polskim i niemieckim. Na dobrą sprawę należałoby je drukować także po rusku, zwłaszcza w odniesieniu do takich dystryktów skarbowych, jak kołomyjski, gdzie przeważa ludność ruska. Postępek rzeszcy kołomyjskiej Dyrekcji skarbowej podajemy niniejszem do wiadomości pana prezidenta krajowej Dyrekcji skarbowej i spodziewamy się, że winnego w tym wypadku funkcjonariusza pociągnie do surowej odpowiedzialności.

Na walnem zgromadzeniu „Towarzystwa pomocy naukowej“, odbytem dnia 17. bm., wybrano prezesem Towarz. p. Apollanego Stokowskiego, sekretarza Towarz. kredyt. ziem., a zastępcą prezesa p. Ant. Łuczkiewicza, dyrektora żensk. sem. naucz. W skład dyrekcji weszli: pp. pp. Jan Biczay, prof. żensk. sem. naucz.; Ludwik Dziedziński, prof. żensk. sem. naucz.; Franc Hozowski, prof. gimnaz. ks. kan. Kajetanowicz, ks. Zenon Lubomęski, katecheta gimn.; ks. kan. Andrzej Masurak, A. Miśnikiewicz, urzędnik Towarz. kredyt. ziem.; dr. Casław Rodecki, dyr. szkoły real.; dr. Zygm. Samolewicz, dyr. gimnaz.; ks. Wład. Wankowicz, katecheta żensk. sem. naucz.

Sprostowanie. W artykule wstępnym numeru wczorajszego w wierszach końcowych: „albo też ten sam czar — mówiąc językiem Czasu — którym ks. Sapieha bezwaładził prawicę, wywarł i na jej organie skutek negatywny“ — zamiast tego ostatniego wyrazu czytad nalezy — magnetyczny.

Petycyonacja. Tak można by nazwać chorobę moralną, grasującą u nas epidemicznie w czasie trwania sesji sejmowych, chorobę tem straszniejszą, że w obec niej wszystkie środki zaradcze ukazały się bezskutecznymi!

Cała masa ludzi korzystając z tego, że petycje nie podlegają opłacie stempelowej, kierując się zasadą „kupię nie kupię, potargowad wolno“, zarzuca nawa naszego autonomicznego okrętu niepotrzebnym balastem i tym sposobem wyrządza szkodę niewypowiedzianą, bo zabiera posłom czas, który mogłoby być daleko korzystnie użyty.

Czas najwyższy, ażeby zebrana ta raz ustala, bo daje ona bardzo smutne o nas wyobrażenie; słuszna więc jest uwaga lwowskiego korespondenta Czasu, że Sejm powinien stanowem wystąpieniem polozył kres tej niebezpiecznej chorobie moralnej.

Zjazd delegatów dekanalnych w sprawie funduszu wdów i sierot po gr. k. duszpasterzach obradował przedwczoraj i wczoraj pod przewodnictwem archidjakona, ks. dr. Peleasa. Na posiedzeniu przedwczorajsem obrano dwie komisje: jedną do sprawdzenia rachunków, która szałasa wszystko w porządku i złożyła stosowne sprawozdanie; drugą zaś do saugastowanych w Banku kryloszańskim funduszu Towarz. Referent ks. Taniaczkiewicz wypowiedział swe sąpatrywania i poparł je bardzo trafnymi motywami, że o dalszem popieraniu Banku funduszu Towarz. mowy być nie może, gdyż nie uratuje to instytucji, a uszczuplić może fundusz wdów i sierot. Także oświadczył się przeciw projektowi „Aisyndy“ i „Sławii“, które oświadczyły gotowość ratowania Banku kryloszańskim procentami od premij akseryjnych za budynki erekcyjne, pod warunkiem, jeżeli ordynariat szałasi przymusowe ubezpieczenie wszystkich budynków cerkiewnych w zakładach wspomnianych.

Sprawozdawca uważa propozycję że przedewszystkiem ze względów formalnych jako nie do przyjęcia gdyż ordynariat nie ma prawa zmuszenia komitetów cerkiewnych, aby budynki erekcyjne w pewnych z góry wskazanych zakładach ubezpieczyły. Ks. Taniaczkiewicz oświadczył się przeciwnie zatem, aby komitet cerkiewnym polecił krakowskiemu Towarz. ubezpieczeń, jako najbezpieczniejszą w tym względzie instytucję. Zjazd przychylił się do wniosków sprawozdawcy, oświadczył się więc przeciwko dalszemu angażowaniu funduszu wdów i sierot w saacji Banku kryloszańskiego.

Szkola dla pisarzy gminnych. Z rozporządzenia marszałka p. E. Jedrzejowicza — donosi Kurjer Rzeszowski — ma być zaprowadzona w biurze wydniau rzeszowskiej Rady powiatowej szkoła dla pisarzy gminnych, którym potrzebnych napk pp. Pele sekretarza i Soidra urzędnika Rady powiatowej udzielać mają. Pray egzaminach ci pisarze gminni, którzy nie będą posiadać zdolności i kwalifikacji do prowadzenia kancelarji gminnej, zostaną z zajmowanej dotąd posady usunięci.

Uszkodzenie ciada. Niewysłyszony dotychczas lokator kamienicy, pod l. 2 przy ulicy Serbskiej, wyrzucił wczoraj szklankę przez okno na ulicę; szklanka spała na przechodzącą właśnie pod kamienicą Marje Z. i skaleczyła ją dość znaczenie w głowę.

Złoczyńcy, który w nocy z 11. na 12. b. m. skradł w Szechowoli, powiatu brodzkiego, 7 sztuk bydla z samokajetj stajni Osjasa Neubauera, wyśledził żandarmerja; jest nim Jakób Koszodj, stynny złodziej; kradzież tę popełnił w towarzystwie swanego i listami gończami ściganego Franka Nikody z Uszni, tudzież złodzieja, również niebezpiecznego, Józefa Bileckiego z Szechowoli. Bydło skradzione sprzedali złoczyńcy w Sapanowie, koło Krasieniowa.

Zbłąkane dziecko. Na ulicy Łyczakowskiej przydybane dnia 23. b. m. w południe chłopczynek liczącego około 4 lat i mówiącego tylko po rusku; dowiedziawsio się od niego tylko tyle, że ma matkę i że się nazywa Adas. Aż do czasu wydłedzenia matki, umieszczono chłopaka w domu pod l. 13 przy ulicy Gliniańskiej.

Stowarzyszenie wierzycieli we Wiedniu ogłasza niewypłacalność Sary Lei Fink w Zawalowie, Gedalji Weissvogel w Tarnopolu i Salomona Wolfram w Brodach.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z d. 29. paźdz. Skradziono panu St. F. z wozu czarne futro baranok z kołnierzem szopywym wart. 16 zł. i koc wart. 3 zł. p. Annie Tender skradła jej wdpłokatorka Pepi Neuer zimowy płaszcz, buki, kapelus, kaftanik, poduszki i rękawki wart. 31 zł. i umknęła prawdopodobnie do Tarnopolu. Stróżowej K. H. 10 asnurowo koral wart. 10 zł., panu E. P. ze strychu 10 kosul i 4 chusteczki znacz. E. P. wart. 15 zł., panu A. J. 2 tuszki, parasol, laska i kapelus wart. 16 zł., a panu J. Sch. z wystawy sklepowej 8 szczo-

tek do czyszczenia koni wart. 5 zł. — Znalaziono 3 węgierskie losy Czerw. krzayza Ser. 67 Nr. 3088 i 3089 i Ser. 72 Nr. 36. — Panu F. Sch w hotelu Krakowakim sginęła sznacka, mopsik, a uciętymi uszami, jasno popielata, swana Juno.

Kraków 28. października. (Nasze sprawy kolejowe.) Sejm na ostatniem swem posiedzeniu uchwalił wezwać Rząd do jak najszybszej budowy kolei z Wieliczki do Dobrej, usunając jej wielką użyczość dla kraju naszego. Jak się właśnie dowiaduje, postanowiła Rada powiatowa krakowska poprzeć tę sprawę za pomocą petycji do Rady państwa, a nie nega wąpiwości, że sa tym przykładem pójda Rada powiatowa z Wieliczce, Limanowej, Nowym Targu i Nowym Sączem. Linja Kraków-Nowy-Sącz-Przemyśl-Koszyce jest ogromnie ważną, szczególnie pod względem balneologicznym, jako zbliżającą do Krakowa wszystkie miejsca kąpielowe podkarpackie i południowych Węger. Również władze wojskowe, szczególnie zaś forteczne, interesują się bardzo żywo tą koleją, i najwięcej usług oddają Rząd krajowi naszemu, przystępując do budowy tej linii z pierwszą wiozną, bądź to we własnym zarządzie, bądź też gwarantując dochody pięcioprocentowe Towarzystwa, któreby się tej budowy, a względnie wykończenia podjęło.

Linja ta jest szalenie 40 kilometrów długa, nie przedstawia żadnych przeszkód terenowych i na całej przestrzeni potrzebny będzie tylko most pod Dobczym na Rabis i na rzece Stradomce, natomiast wadźn całej linii znajduje się drzewo i kamień do budowy w dostatecznej ilości.

Mimo zaprzeczeń, jest rzeczą pewną, że Rząd zażąda kredytu od Rady państwa na budowę połączenia kolejowego między dworcem kolei Północnej przez Zwierzyniec, Ludwinów do Zagliewnia, jako stacji kolei Transwersalnej; idzie tu głównie o względy strategiczne, a w szczególności, aby forteca krakowska była połączoną drugim mostem kolejowym. Most ten ma być równocześnie użytym w nższej swej kondygnacji jako most dla wozów i pieszych. Cała ta linja wynosiła na około 5 kilometrów, to też kwota 650.000 złr. jest sa niską i żądaną być musi wyższą, zwłaszcza że sama konstrukcja mostu, żelaza i kamienia, kosował będzie przeszło pół miliona. zł.

Dowiaduje się również, że Rząd ma wezwać kolej Karola Ludwika do budowy osobnego dworca i sa budować w Krakowie i szpraszania posilkowania się w tym względzie budynkami kolei Północnej. Tej ostatniej ma Rząd nalezyć obowiązek budowy kolei z Krakowa na Michałowice do kolei Nadwiślańskiej, co o niejednokrotnie już przypominała się reprezentacja u. Krakowa.

Z uniwersytetu czerniowieckiego. O powodach spensjonowania prof. Budnyskiego, o czym donosił już we właściwym czasie nasz korespondent wiedeński, pisze obecnie czern. Gaz. Polska: „Wiadomość ta jest prawdziwą, jednak sanado spóźnioną; minister bowiem jeszcze pod dnim 30. września br. nadał nadal powyższe rozporządzenie.

Pensjonowanie tego profesora nastąpiło nietylko z powodu samego zachowania się tego profesora w sprawie przeniesienia waszechnicy. Bardziej podobno wpłynęła na postanowienie Ministerstwa okoliczność, iż p. Budnyski przez przeciąg długi czasu lat zaledwie przez trzy kursa zabierał głos na katedrze, od trzech zaś lat wcale już nie wykiadał, a to dla braku słuchaczy. Pensjonowanie to sżaje się być pierwszym krokiem do reformy, jaką Rząd zamierza przeprowadzić wśród katedr tutejszego uniwersytetu, a specjalnie na wydziale filozoficznym. Smutnoż bo istotnie przedstawia się ten fakultet, którego utrzymanie wynosi 90.000 zł., gdy cała waszechnica kosztuje 120.000 zł. Filozoficzny wydział liczy 25 dostatków, a zapisało się uad w roku bieżącym zaledwie 20 słuchaczy, już licząc w to nadzwyczajnych. Na pierwszym roku filozofji znajduje się sześciu studentów, tj. trzech w grupie filozoficznej i trzech w dziale nauk przyrodniczych; dział historyczny nie posiada żadnego słuchacza z filozofji, uczęszczają nań tylko prawnicy, którzy przy egaminie rządownym muszą się wykazać, iż słuchali czas jakiś wykładów historii, oraz teologowie u nas również do tego obwołani. Zaauwazyć musimy, że trzech studentów nauk przyrodniczych nie są właściwie słuchaczami filozofji, jeno medykami, którzy przez rok pierwasy przegadają w Oserniowcach, by następnie udać się na dalsze studia medycyny. Właściwie więc pierwszy rok filozoficznego fakultetu liczy trzech zwyczajnych słuchaczy filozofji! Z tego powodu Ministerstwo na razie postanowiło ograniczyć liczbę katedr rzeszonego wydziału do cyfry minimalnej! Katedra po prof. Budnyskim obsadzona nie będzie, podobnie jak i katedra po prof. Supanie (geografii). Chodzą również uporywsze pogłoski, iż p. minister nie ma zamiaru sprawdzić katedry języka ruskiego. Słowem jest to powolne konanie.

Wiedeń 28. października. W kasie długu państwowego przedstawiono w ostatnich dniach fałszywe kopny renty do zainkasowania.

Kamieniec Podolski 25. października. Tutejsze Towarzystwo dobroczynności przeszacowało 2000 rubli na otwarcie i utrzymanie tak zwanego ambulatorjum, czyli szpitala dla ehornych przechodnich. Ubojady otrzymują to bezpłatnie pomoc lekarską i lekarstwa z apteki, a ciężko chorzy odesłani bywają kosztem Towarzystwa do innych szpitali. Piękna ta instytucja powinna by po prowincjonalnych miastach znaleźć nasładowo.

Potworna zbrodnia. Z Jamowa Lubelskiego donoszą o strasznej zbrodni, popełnionej na osobie jednego z obywateli okolicznych, 80-letnim starcu, p. Forsowiczu. Sprawy morderstwa zostały wykryci i ojciec. Sa to holownicy galicyjscy, zamieszkałi w sąsiedniej wiosce. Dokonali zbrodni w celu kradzieży i zabrali pieniądze i kosztowności, które obecnie przy nich znalezione. Winowajców oddano do sądu.

Biskupi wiedeńscy jako kardynałowie. Z powodu nastąpić mającej nominacji arcybiskupa wiedeńskiego, ks. G. Anglbanera kardynałem, wylizają pisma wiedeńskie poprzedników jego w tej godności. Pierwszym kardynałem z biskupów wiedeńskich był Melchior Klesel, smarty w r. 1630. Drugim był Zygmant hr. Kolloncz, smarty w r. 1751. Jego bezpośredni następcą na stolicy biskupiej był Józef hr. Trautsohn, który również otrzymał godność kardynała. Trautsohn smarł w r. 1758. Wiek XIX. wykazuje dwóch arcybiskupów wiedeńskich. Ottmara Rauschera i Rudolfa Kntschkera w szeregu kardynałów.

Pojedynek. W szpitalu garnizonowym we Wiedniu przyszło dnia 23. b. m. między lekarzami Lichtscheidelem a Stempfle m w skutek sprzeczki do pojedyńka. Pierwszy jest ciężko ranny.

Z dzieł serca. Ulicę Wollseile w Wiedniu szał spiesznie młoda dziewczyna, gdy wtem, właśnie na rogu, strzymał się przed nią elegancki ekwipaż, z którego szybko wyskoczył młody wykwintnie ubrany mężczyzna; zbliżył się do dziewczęcej i przedstawił się jej jako baron K. Nim dziewczę, smię-

szane tem nagłem przedstawieniem się barona, mogło przyjść do siebie, młody człowiek wypowiedział jej jednym tchem, że ją kocha, uwielbia, że jego jedynym pragnieniem jest ofiarować jej swą rękę, a z nią tytuł, nawisako i majątek.

Mówił to tak szczerze, tak namiętnie, że dziewczę, njęte jego serdecznością i wdziękiem, uwieryło mu i stosując się do jego życzeń, seswoliło na schadkę. Po pierwszej nastąpiła druga, po drugiej trzecia; Anna czem raz silniej kochała swego narzeczonego — w marszeniach swych widziała się jego żoną, panią licznych szanków i włości — ale niestety, były to tylko marzenia!

W kilka dni później nakonit ją baron do odwiedzenia z nim pewnej restauracji, gdzie przy samspaniu mieli umówić termin saślubin i sposób, w jaki się miało odbyć wesele. Szampa lał się obficie — Anna była szczęśliwą — zapomniała o waszciele u boku swego kochanego, zgodziła się nawet na to, by pójść oglądnię z nim przysyłc ich mieszkanie.

Tu był koniec marzeń i szczęścia! Baro K., osiągnąwszy swój cel, nie pokazał się więcej!

Wkrótce Anna dowiedziła się, że wrzekomy baron K. był kupcem i małżonkiem...

To rozczarowanie doprowadziło Annę do samobójstwa!

Przytknąwszy usta do przewodu gazowego sznalsza śmierć — to radykalne lekarstwo na wszystkie cierpienia!

Kiedy kuzyn Anny donosił panu „baronowi“ Krebs o samobójstwie dziewczęcia, ten, przeczytawszy smutną nowinę, smiał list, odrzucił go na bok i koczył dalej rozpętać partję taroka!

Dzienniki wiedeńskie rozpają się szczegółowo o tym strasnym dramacie; omawiają go ze stanowiska prawa karnego i głośno wołają o ukaranie uwodziciela.

Wobec tego jakże zachowuje się pan Krebs? Za pośrednictwem dra Markbreitera, swego adwokata, prosiuje zeznanie kuzynów Anny. Twierdzi, że poznał się z nią sposobem „przygodkowym“, że nie obcywał się z nią ożenić; przyrzekł jej tylko, że weźmie ją do siebie „jako gospodynię“. Jakkolwiek twierdzenia Krebsa ze względu na stan majątkowy Anny wydają się nieprawdopodobnymi, jakkolwiek postępek jego przedstawia się jako haniebna zbrodnia, mimo to jednak nie wolno nam go dżić bezwarunkowo potępić. Wypadek ten nalezy do rzędu faktów, o których dorywczo sądzić nie nalezy — tem bardziej, że Anna, mając, jak się okazało, lat 28, nie mogła być tak bardzo niedoświadczoną.

Ceskaży więc na fakta, które przyniesie nam proces wytoczony panu Krebs za swągrą „Anny. Jubileusz. Polskie akademickie Stowarzyszenie „Ognisko“ w Wiedniu obchodzić będzie uroczystość 20 letnią rocznicę swego założenia w d. 1. i 2. listopada br.

Oto program całego obchodu: Sobota 1. listopada: O godz. 11 a rana powitanie gości w lokalu „Ogniska“ (VI, Mariabilderstrasse 25). O godz. 7 wieczorem koncert jubileuszowy w malej sali Towarz. muzycznego. a mianowicie: 1) Słowo wstępne wypowie przesze F. Meissner 2) Zigtarski, „Wiosna“ (chór. 3) Słowacki, „Jan Bielecki“ kol. A. Zaunla. 4) Peiser. a) „Du und der Frühling“; b) Grieg, „Ich liebe Dich“ panna Hilda Therman. 5) Osajkowski-Liszt. Polones z „Eugene Onegino“ panna Paulina Goldmann. 6) Panchielli. Arja z „Giocondy“ p. Wołoszko. 7) Ujejski. „Podróż z mego okna“ kol. W. Bojarski. 8) Lamberg. a) „Die stille Rose“; b) „Evident doch“ (manskr.) panna Hilda Therman. 9) Beugniani, „Wspomnienie“ p. Wołoszko. 10) Ławrowski, „Dumka“ (chór. 11) Zakochanie. — O godz. 9 1/2 wieczorem komers.

Niedziela 2. listopada o godz. 2 po południu wycieczka w okolice Wiednia, o godz. 8 wieczorem wspólna wieczerza i potęgowanie gości.

Samobójstwo. Z Pesztu donoszą pod datą 28. bm.: Dasi odebrał sobie życie wytrząsł z rewolwru Samuel Szadecki, uczeń 8 klasy gimnazjalnej. Już od kilku dni był młody ten człowiek zamknięty w sobie i nieprzystępnym. Najbliższe otoczenie obwoławo się pomniejszania zmysłów. Ostatnią noc spędził bezsenność, a o godz. 6 1/2, z rana dokonał samobójstwa. Znalaziono opeacezowane pismo do rodziny, w którym przeprosza sa ten czyn i kończy słowami: „dzień ten 28. października był jeszcze przed pół rokiem ustanowiony.“ Chęć z tego wnioskować, że powodem samobójstwa był pojedynek amerykański.

Kotzebue Konstanty, barytonista, brataeek b. warszawskiego generał-gubernatora hr. Kotzebue, przybył do Warszawy, jak donosi Dziennik warszawski, w celu dania kilku koncertów miejscowemu klubie rosyjskiemu.

Kara śmierci. Rada administracyjna kantonu Łozanowskiego przyjęła 132 głosami przeciw 56 artykuł prawa znoszący karę śmierci. Za zniesieniem przemawiali mowcy wszelkich odcieni, konserwatyści i postępowcy.

Kopalnię srebra odkryto w Thelmarken, w Norwegii. Długość żyły srebrnej, a obok niej miedzianej, ma wynosić sześć kilometrów, a szerokość tych żył ma wadźn całej długości wynosić kilka metrów. Obszar, w którym mieszczą się te skarby, jest własnością prywatnego człowieka w Christianji, który zamierza utworzyć akcyjne Towarzystwo; roboty przedwstępne, celem eksploatacji tych skarbow, są już w pełnym toku; barzo znaczne bryły srebrne wydobyto już na powierzchni.

Senność. Jedna z penajonarek pewnego kijowskiego zakładu naukowego, przebudziwszy się niedawno w noc, poczęła bardzo s

nego Antoniego Prousta, ministra sztuk pięknych...

Oznaczenie południka. W Waszyngtonie na konferencji...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dziś we czwartek dnia 30. października...

Opera. W sobotę dnia 1. listopada zaprezentuje się...

Pierwszy koncert „Lutni“, lwowskiego Towarzystwa...

Towarzystwo dramatyczne p. Baczyńskiego przybyło...

Farmakognozja, podręcznik dla lekarzy powiatowych...

Zyskowny zarobek. Usługi i obróbki sianki wszelkiego...

Francuskie Sznurówki. Najlepszego kroju „kirasy“...

admin. o wniosku p. Romańska w sprawie wykonywania...

Ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej“. Konkurs...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kolej Karola Ludwika prowadziła dotychczas rachunki...

Konferencja priorytetów kolei Albrechta. Dnia 27. bm...

Koleje Królestwa. „Gazeta handlowa“ donosi, że Rządowi...

Wiedeń 28. października. Na dzisiejszy targ dowieziono...

Unikac fałszerstw wymaga podpisu E. GRILLON. Wazeli produkt...

TAMAR INDIEN GRILLON. ODSWIEŻAJĄCY, W KZTAŁEK PASTYLEK ROZWAŻAJĄCYCH...

Sukna na męskie ubiory. tylko z dobrej trwałej wlny owczej...

Cholera. [Telegramy.] Rzym 29. października. (Urząd). Wczoraj...

Przegląd polityczny.

W sprawie dotacji przyszłego unickiego biskupstwa...

Lwowski korespondent wiedeńskiej Presse, który jest...

Magistrat wiedeński otrzymał od Ministerstwa oświaty...

Widocznie inspirowany artykuł Polit. Corresp. z Petersburga...

Na posiedzeniu Senatu francuskiego dnia 28. b. m. odczytał...

Wiedeń 29. października. (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej).

Bank Rolniczy we Lwowie. ulica Karola Ludwika 1. 1, 2674 1-6

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY. KROPEL LIWONSKICH

wniosek sprawozdawcy uchwalono nagłosem projektu i dalsze...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego“.

(D.) Wiedeń 30. października. Pray najbliższych wyborach...

Telegramy biura koresp.

Buda-Peszt 29. października. Nowo wybrany minister...

Praga 29. października. Sejm obraduje nad zawieszeniem...

Wiedeń 29. października. Wśród 108 znanych dotąd...

Wiadomości giełdowe.

Lwów d. 29. października. (Z listy handlowej). 1. Akcje...

Na Sezon jesienny 1884 otrzymał świeży transport KALOSZY

C. k. uprzywił. galic. Akeyjny Bank Hipoteczny

Wiedeń d. 29. października. Jedynolity dług państwa...

Pociągi kolejowe.

Od 20. maja 1884. Wędog zegara lwowskiego. ODCHODZĄ ZE LWOWA.

LOSY CZERWONEGO KRZYŻA WĘGLERSKIE

50.000 złr. Ciągnięcie 1. Listopada b. r.

Apteka RUCKERA we Lwowie

SUBSKRYPCJA jakoteż WYMIANA Obligacji pierwszeństwa kolei

Wydział Czytelni akademickiej wswya dlażników biblioteki...

Ostrzegam przed naśladowcami moją firmę! „SIRIBZ“

C. k. uprzywił. galic. Akeyjny Bank Hipoteczny

Sheść medali zasługi i Dyplom uznania!
za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

MYDŁO HYGIENICZNE.
Żadne inne mydło nie posiada tych zalet zbawianych jak mydło higieniczne, wybiela twarz i rękę, chroni od opalenia, wydelikatnia, wygładza opiecznioną i nadeje cerze świeżość. Cena 50 ct.

PUDR HYGIENICZNY.
Jest to najlepszy puder do twarzy jaki kiedykolwiek istniał, kto tylko raz go użyje, przekona się o jego dobroci i nie zechce używać innego. Przysyła do twarzy niewidzialnie, chłodzi i nadaje cerze naturalną białość i zapobiega tworzeniu się wyprysków skóry. Pudełka po 30, 50 ct., z tabliczkami. 1 zfr.

WODA LILIJOWA.
Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie radziwiągowe, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane, żółtość twarzy i ostndy, skórze nadaje kolor młodości i świeżości. Cena 1 zfr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY.
Zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstką, gruba i traci to piękną przejrzystość. Fiaszka 1/2 litra 25 ct.

JAN IHNATOWICZ,
magister farmacji i chemik sądowy.

Fabryka we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 3.
Sklepy własne: 1. Hotel Europejski. 2. Ulica Halicka róg Wałowej. 3. Filja w Krakowie, Sukieniec Nr. 20.

Duże słodkie Marony tyrolskie, Pigwy tokajskie, Jabłka tyrolskie.
Świeży gruboziarnisty Kawior astrachański, Musztarda kremska, poleca handel 2435 5-0

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Ryuku 1. 42.

Koncesjonowane
Biuro Wywiadowcze i Ogłoszeń
W. A. ZIELIŃSKIEGO
w Tarnopolu,
otworzone zostało 22. października 1884 r. umieszcza ogłoszeń różnej kategorii, gubernatorów, gubernantki, naukowców, adwokatów, bony, służbę seńską i męską różnego rodzaju, pośredniczy w kupnie, sprzedaży, dzierżaw dóbr ziemskich, również w wynajmowaniu pomieszczeń w mieście; przyjmuje wszelkie zlecenia do załatwienia różnorodnych interesów.

Wielki wybór bielizny stołowej
po nader niskich cenach
mianowicie:
Garnitury na 6 osób po 5 zfr., na 12 osób po 10 i 12 zfr.
Garnitury kolorowe do kawy. (Serwety z frędzlami i 6 serwetek) 5 zfr.

Bardzo piękne nowe wzory.
Czysto lniane białe obrusy na 6 osób po 3 zfr.
Serwety czysto-łniane szare, po 3 zfr. za tuzin.

Ręczniki czysto-łniane łokcie po 22 ct., metr 36 ct., tuzin zfr. 280 poleca

najdawniejszy handel płóciem i bielizną stołową
Fryd. Schubutha i Syna
Lwów. Rynek 1. 45.

ALEXANDER CHAPUIS
nauczył języka francuskiego udułcia lekcy w domach prywatnych po cenie przystępnej.
Wiadomość ul. Kurkowa 1. 39.

Weyla opalany
fotel kąpielowy
bez trudów i kosztów ciepła 30° kąpiel. Dokładne oenniki gratis.

L. WEYL, Wiedeń, Karmnering 17.
Wanny itd. Także na spłaty miesięczne

PIGUŁKI BLANCARD'A
WAŻNE OSTRZEŻENIE
Od 10 stycznia 1885 r. wszystkie flakony prawdziwych pigułek i syropu jodanu z selenem opatrzone zostaną pieczęcią ochronną spółki fabrykantów (L'Union des Fabricants) zawieszanej w celu zapobiegania fałszerstwom. Ta oznaka pozwoli publiczności odróżnić łatwo prawdziwe pigułki i syrop od podrabianych i fałszowanych.
Spółka fabrykantów zrestat, ma na obowiązek ścisła i pościąg do odpowiedzialności przed prawem fałszerzy produktów, jak również robiących z nich użytek nieprawdy i puszczanie w handel wszelkiego w opole produktu, który nie będzie opatrzonej firmie tejże spółki.

Pań podczas ciąży albo w poloru na zdrowiu zapadłych 8 żyjących sobie dyskrejonalnego leczenia, przyjmując z zaręczeniem najściślejszej tajemnicy w kurację, tudzież Pań z łapczych domów obcoych sob ie rasną pomocą lekarz i należytym pielęgnowaniem szczęśliwie przebieg poloru zapewnić, a zarazem takowy w ściślejszej tajemnicy za domem odbyć, pomieszcza u siebie na czas potrzeby pod dyktando; od kilkunastu lat praktykuje lekarz i akuszer, z którym osobicie lub też listownie pod adresem: „B. Dzion“, ulica Piłkarska 1. 6, porozumieć się można. 2511 32-2

Wstrzykiwania i kapsułki z roślin MATICO
w słabościach męskich najskuteczniejszy środek
(Fiaszka wstrzykiwań 40 ont. Ka-2486 psulek 80 ont.) 41-0
Poleca apteka „pod Lwem“ we Lwowie w ul. św. Brygidki.

K. KRZYŻANOWSKIEGO.
Zamówienia z prowincji uakute-cenia się odwrotną pocztą.

MAGAZYN FUTER i PRACOWNIA P. CZAPCZYŃSKIEGO
we Lwowie, ulica Halicka Nr. 1, w domu własnym.
Poleca na sezon zimowy:
futry damskie i męskie tak do podróży jako też miastowe, płaszcze astrachanowe, katanki, rotundy, kurtki do polowania, czapki, kołpaki, zarękawki myśliwskie, kołnierze i zarękawki damskie, wierzochy gotowe damskie, jedwabne, aksaminne i wełniane do futer, wierzochy gotowe męskie podług fasonów najnowszych, skórki pojedynczo i hurtownie na futra we wszystkich możliwych gatunkach.
Zamówienia podług podanej miary uskutecznią z całą skuratnością sumiennie **pod gwarancją.**
Wskutek nader korzystnego zakupu towarów w większej ilości ceny znacznie zniżone.
Cenniki na żądanie franco. 2550 22-30

Za 4 zfr. i wyżej
wełniane kaftanki, kalosony i skarpetki
poleca handel
F. KNAUERA i SYNA
pod „Złotym Lwem“ plac Kapitałny.
Zlecenia z prowincji odwrotną pocztą.

Karol Ballaban, Lwów
poleca 2748 1-0
KONIAK
od najświetniejszych firm z Cognac, własnego napełniania i w butelkach oryginalnych sprowadzany.
1 but. Moukova 6 letnia zfr. 2-50
1 but. Bouteleau 6 letnia 2-50
Wprost z Cognac w oryginalnych butelkach sprowadzany
1 but. Salignac z 1^o 10 letni zfr. 3-
1 but. Salignac z 2^o 12 letni 3-0
1 but. Salignac z 3^o 15 letni 4-
1 but. Salignac Medal D'or 20 let. 5-

C. k. uprzyw. nadworna fabryka powozów SCHUSTALA i Spki
w Nesselsdorf.
zapatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5, w najnowsze powozy, jako to: bryczki, fastony, karety, „coupées“, landanery, fastony do powożenia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p., po ile możności oiskich cenach. Zarząd magazynu przyjmuje także wszelkie zamówienia na uprząż, siódła i wszystkie przyrządy do jazdy powozem lub konno i wykonywa takowe sumiennie i w najkrótszym czasie. 2516 54-0

Największy skład najlepszych PŁÓCIEN i BIELIZNY
oraz
perkali, szirtingów, franek, pończoch, skarpetek, krawatów itp.
poleca po cenach stałych
MAGAZYN SCHAYERÓW
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 3.

Poszukuję
pachtu mleka
z jednego lub kilku folwarków w Galicji. 1717 3-3
Zaskawe oferty npraszam nadsyłać pod adresem: O. Z. 10 poste restante Lwów.

Wielka ilość resztek sukna
(3-4 metrów)
wielkich kolorów, na ubranie męskie, przesyła na żądanie sztuką po 5 zfr.
L. STORCH w Bernie (Morawa).
Rodzaj towaru należy dokładnie określić. 2518 31-52
Próbki rozsyłamy za nadesłaniem 10 cent. marki pocztowej

Pończochy saksońskie, osterodrutowe damskie białe. Tuzin po zfr. 4-80, 5-30, 7-20, 8-60, 9-80, 10 i 11.
Pończochy saksońskie, osterodrutowe damskie wysokie białe. Tuzin po zfr. 8-20, 9-80, 11, 12 i 13.
Pończochy damskie, kolorowe wysokie. Cena po 20, 30, 35 ct., str. 1-05 i 1-60.
Pończochy dla dzieci różnej wielkości: białe i kolorowe.
Skarpetki dla mężczyzny grube po zfr. 4-80, tuzin, cienkie zfr. 5-70, stopniowo do zfr. 11. 2569 7-0

Poleca w wielkim wyborze
MAGAZYN MARKIEWICZA
we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

HOTEL
pod firmą: 2685 6-6
Langa we Lwowie
tylko do 1. listopada 1884 r. mieścić się będzie w kamienicy pod 1. 5, przy placu Marjańskim, zaś od 1. listopada 1884. zostanie otwarty w kamienicy pod 1. 8, przy ulicy Hetmańskiej, naprzeciw Wałów Hetmańskich, niedaleko kawiarni wiedeńskiej. Firma ta, istniejąca we Lwowie od 45 lat, liczy i nadal na łaskawe względy podróżującej Publiczności.

5 kilowe BECZUŁKI WINA
poleca handel
HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN
K. F. POPOWICZA
w Tarnopolu.
1 beczułka Hegelajskiego stołowego wina po zfr. 2-10
1 beczułka Hegelaj. stoł. lepsze. po zfr. 2-30 i 2-50
1 beczułka Hegelaj. stoł. aromat. po zfr. 2-70 i 3-
1 beczułka Samorodnego wytrawnego po zfr. 4-30
1 beczułka Ermeleki Bakator, stołowego po zfr. 2-
Ceny rozumieją się franco z beczułką okutą żelaznemi obręczami, z opłaconem portem pocztowym, tak, że łaskawy odbiorca żadnych innych kosztów nie poniesie! Kupując wina osobicie tylko u producentów z Tokajskiej okolicy, zaręczam za smaczne, naturalne i lepsze wina jak z Werszec, które w 5 kilowych beczkach przychodzą.

Proszę o łaskawe zlecenia.
2526 16-0

GŁÓWNY SKŁAD NASION i ROŚLIN
J. STACHIEWICZA
we Lwowie
otrzymał znaczny transport oryginalnych **CEBULEK** haarlemskich i poleca
Hyacenty do pędzenia w wazonach pełne albo pojedyncze w różnych kolorach z nazwiskami 12 sztuk od 2 zfr. 50 ct. do 5 zfr.
Do pędzenia w wazonach bez nazwisk 12 sztuk po 2 zfr.
Tulipany do wazonów pełne 12 sztuk 80 ct.
Tacyty najpiękniejsze 12 sztuk 1 zfr. 80 ct.
Narcyzy najpiękniejsze 12 sztuk 1 zfr. 20 ct.
Korona cesarska (Tritilarja) 12 sztuk 3 zfr.
oraz
Crocusy, Anemony, Irysy, Lilie, Amarylis i Gladiolusy
w wielkim wyborze i po najtańszej cenie.
Przy większym odbiorze stosowny opust. — Posełki uskuteczniają się odwrotną pocztą. 2647 4-4
Cenniki nasion i cebulek na żądanie franco.

Neusteinu oczukrowane krew czyszczące pigułki
św. Elżbiety.
Należy preferować po nad wszelkie w tym rodzaju preparaty powyższe pigułki wolne od wszelkich szkodliwych substancji; z najlepszym skutkiem używa się ich w chorobach organów brzośnych, chorobach skóry, mózgu, w chorobach kobiecych; z łatwością odprowadzają one ekakramenta i oczyszczają krew; żaden środek nie jest lepszy a przytem nieszkodliwym odem zapobiegająca 2747 1 15

zatwardzeniom,
będącym niezawodnym źródłem największej części chorób. Dlatego, że są oczukrowane, zażywają je obficie także i dzieci. Są one wyszczególnione bardzo zaszczytnym świadectwem rady nadwornej prof. Pitha.
Pudełko, zawiera 15 pigulek i kosztuje 15 ent., zwoj zawierający 8 pudełek a więc 120 pigulek, kosztuje 1 zfr.
Kańde pudełko, na którym nie ma firmy: **Przestroga!** Apotheke „zum heiligen Leopold“ a które na odwrotnej stronie nie ma naszej marki ochronnej, jest fałszyfkatem, przed którego zakupem ostrzega się publiczność.
Należy uważać dokładnie, ażeby nie dostać preparatu złego, nie mającego żadnego skutku, a nawet szkodliwego. Żądać należy wyraźnie Neusteinu pigulek św. Elżbiety, zapatrzonych na etykiecie podpisem stojącym obok.
Główny skład we Wiedniu: Ph. Neustein's Apotheke „zum heil. Leopold“, Stadt, Ecke der Planken- und Spitzelgasse.
We Lwowie w aptece pp. Zygmunta Ruckera i Józefa Beisera.

C. k. anstrjackie koleje państwowe.
Otwarcie ruchu towarowego na kolei **Stanisławów-Chryplin, Buczacz.**
Część galicyjskiej kolei Transwersalnej Chryplin-Buczacz ze stacjami Stanisławów, Chryplin, Tyśmienica, Tlumacz, Pałahicze, Oleszów, Niżniów, Korosciatyn, Monasterzyska, Jezierzany i Buczacz, zostanie dnia **1. listopada 1884 r.**
do ogólnego użytku oddaną. Stacja Chryplin zostaje jednak dla ruchu osobowego, pakunkowego i towarowego zamkniętą, stacje Oleszów i Korosciatyn będą tylko dla ruchu przesyłek pospiesznych i takich towarów otwarte, które z pominięciem ładowni nakładowane lub zładowane być mogą wreszcie stacje Stanisławów, Tyśmienica, Tlumacz, Pałahicze, Niżniów, Monasterzyska, Jezierzany i Buczacz zostaną dla transportu przesyłek pospiesznych, i towarów bez ograniczenia otwarte. Otwarcie ruchu osobowego i pakunkowego nastąpi 15. listopada 1884 r.
Wiedeń 28. października 1884 r.
C. k. Generalna Dyrekcja anstrjackich kolei państwowych.

L. 18.147. 2748 2-3
C. k. generalna Dyrekcja anstrj. kolei państwowych.

OGŁOSZENIE.
Z dniem 1. listopada 1884 r. zmienione zostaną dotychczasowe taryfy kolei państwowych i kolei pod zarządem państwowym będących, a mianowicie zaprowadzone zostaną szczególne postanowienia dotyczące przewozu przesyłek pospiesznych i zwyczajnych jako dodatek VI. do II. części taryfy z dnia 1. lipca 1883 r. na liniach.
Sternberg Wichstahl-Lichtenau, Hohenstadt-Zöptau, Oświęcim-Podgórze, Tarnów-Leluchów (granica węgierska), Grybów-Zagórz, Chyrów-Stryj, Drohobycz-Borysław, Lwów-Stryj-Stanisławów, Dolina-Wygoda i Zagórz transit Chyrów transit (Péage).
Równocześnie t. j. z dniem 1. listopada 1884 r. zniesione zostają następujące taryfy i postanowienia:
1. Taryfa lokalna dla przewozu towarów (wraz z dodatkami) ważna od 1. lutego 1881 r. na c. k. kolejach Dniestrzańskej, Arcyksięcia Albrechta i na Tarnowsko-Leluchowskiej.
2. Tymczasowe taryfy lokalne dla przewozu towarów na c. k. kolejach państwowych: Oświęcim-Podgórze i Grybów-Zagórz ważne od dnia otwarcia ruchu na tychże t. j. od 1. a względnie od 20. sierpnia 1884 r.
3. Wyjątkowe postanowienia dotyczące przewozu kamienia łamanego, brukowego, wapiennego, gipsowego (niepalonego), budulcowego, żwiru, piasku i cegły, ogłoszone przez c. k. uprzyw. kolej Arcyksięcia Albrechta ddo Lwów 31. maja 1878 r. l. 4301.
4. Ogólne taryfy lokalne c. k. uprzyw. morawsko granicznej kolei (wraz z dodatkami) ważne od 1. października 1876 r.
Na liniach: Zwardon (granica), Żywiec-Skawina, Sucha-Nowy-Sącz, Zagórzany-Gorlice, Stanisławów-Husiątyń, Stanisławów i Chryplin transit, wejdą w życie powyższe postanowienia z dniem otwarcia ruchu.
Wiedeń w październiku 1884 r.
C. k. generalna Dyrekcja anstrjackich kolei państwowych.
Przedruk nie będzie opłacony.